- 1 -

江海卫函〔2022〕29 号

关于江门市第十六届人民代表大会第一次会议

第 1042 号提案答复的函

区民政局：

《增加养老公共服务设施解决养老难的意见建议》（第 1042

号提案）收悉。我局始终坚持以人民健康为中心，协同推进健康

中国战略和积极应对人口老龄化国家战略，建立和完善老年健康

服务体系。现将我局的办理意见答复如下，供你单位在办理中参

考：

一、以试点为抓手，大力促进医养融合发展

2021 年，我区印发《江海区医养结合工作实施方案》，促进

医疗机构与养老机构合作，鼓励养老机构内设医务室、卫生所、

护理站等。目前辖区医疗机构均开通老年人绿色通道，区级两家

公立医院均设置老年病科，区人民医院开设了临终关怀科，有效

提高老年人医疗卫生服务的可及性。我区以江门市福利院为试点，

促进医养有机融合，对有需求的老年人做好康复护理服务，着力

保障特殊困难老年人的健康养老服务需求，市福利院设置医院以

来，在医养教结合实践中，积极探索“确立一体化服务理念、构

- 2 -

建集中统一管理体制，创新医养教结合特色服务”做法，在工作

中以长者养老养生为基础，辅之以养医、养教相结合，以医疗门

诊部、社工机构、护理培训、行政管理、后勤服务等多个职能部

门联手为长者提供一体化、专业化医养教服务，推进“医、护、

社”三方结合，提供 24 小时就诊服务，为长者健康保驾护航。

同时为入住长者提供日常生活照料、营养膳食、康复护理、养生

保健、休闲娱乐、亲情沟通、精神慰藉、舒缓治疗等综合服务，

让入住长者过上“老有所养、老有所医、老有所学，老有所为，

老有所乐”的幸福晚年生活。

二、筑牢基层服务网络，提升社区医养结合能力。

我区不断加强基层医疗卫生服务网络建设，充分发挥家庭医

生（团队）作用，为老年人提供基本医疗和公共卫生服务。目前

我区建立家庭医生服务团队 41 个，为老年人提供家庭医生签约

服务，为 65 岁及以上老年人免费建立健康档案，每年免费提供

健康体检。体检后，基层医疗机构结合老年人健康体检结果，为

辖区内 65 岁以上老年人提供给医养结合服务，内容包含血压测

量、末梢血血糖检测、康复指导、护理技能指导、保健咨询、营

养改善指导等。

三、推进“放管服”改革，加强医养结合服务监管

我区认真贯彻落实国家卫健委相关要求，优化医养结合机构

审批流程和环境。养老机构申请内部设置诊所、卫生所（室）、

医务室、护理站的，取消行政审批，实行备案管理。养老机构申

- 3 -

请举办二级及以下医疗机构的（不含急救中心、临床检验中心、

中外合资合作医疗机构、港澳台独资医疗机构），设置审批与执

业登记“两证合一”。

江门市江海区卫生健康局

2022 年 3 月 11 日

联 系 人：谭观琴

联系电话：0750-3862712

公开方式：主动公开